
           OBČANSKÉ SDRUŽENÍ D.R.A.K.  
 

 

Občanské sdružení D.R.A.K. bylo založeno lidmi, kteří se ocitli ve svízelné životní situaci. 

Narodilo se jim dítě se zdravotním postižením, nebo byli nuceni sami zvládat důsledky svého 

zdravotního handicapu. Některé z nich zvládání této situace obohatilo o zkušenosti či impulsy 

a podnítilo je k rozhodnutí pomáhat jiným, kteří řeší podobné nesnáze. 

Základními hodnotami, na kterých je postavena činnost sdružení jsou domov, rodina, aktivita, 

komunikace (D.R.A.K.), respekt k jedinečnosti každého člověka a svoboda ve výběru 

možných řešení individuálních problémů. 

 

Činnost družení je rozdělena na dvě skupiny občanů: 

1) děti mládež a dospělí s tělesným postižením 

2) rodiny pečující o děti s postižením. 

 

 

V září 2007 odkoupilo OS D.R.A.K. budovu bývalých jeslí v Oblačné ulici, kde předešlé 4 

roky vykonávalo svou činnost.  

 
                                   Činnost Občanského sdružení D.R.A.K. 

 

 

 

                                               SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 

Sociální služby podporující osoby s tělesným znevýhodněním a jejich pečující rodiny 

provozuje OS D.R.A.K. od svého založení. V roce 2007 sdružení nechalo tyto služby 

formálně zaregistrovat na Krajském úřadě Libereckého kraje. 

 

Terénní programy  

Rodiny osob s tělesným znevýhodněním žijící mimo větší města Libereckého kraje mají 

ztížený přístup k informacím v oblasti péče o znevýhodněného člena rodiny. V rámci této 

služby pracovník sdružení navštěvuje rodiny v jejich přirozeném sociálním prostředí, 

poskytuje základní sociální poradenství, odborné poradenství v oblasti kompenzačních 

pomůcek a informuje o připravovaných sociálně aktivizačních programech. 

V současné době sdružení navázalo spolupráci se Střediskem rané péče SPRP Liberec. Cílem 

spolupráce je předání kontaktu na rodinu s dítětem s tělesným znevýhodněním, které 

z důvodu věku již nemůže využívat služby Střediska rané péče. Smyslem spolupráce je 

zabránit sociální a informační izolaci rodin dítěte se znevýhodněním. 

Služba je poskytována cca.  35 uživatelům/ měsíc. 

 

      



 

Základní sociální poradenství 

Osobám s tělesným znevýhodněním a jejich pečujícím rodinám poskytuje OS D.R.A.K. 

poradenství dle zákona 182/2006 Sb. O sociálních službách. Poradenství je poskytováno 

zejména v oblastech: příspěvek na péči, mimořádné výhody, jednorázové a opakující se dávky 

sociální péče. V rámci služby jsou též poskytovány kontakty na organizace poskytující služby 

konkrétním cílovým skupinám. 

Služba je poskytována cca. 25 uživatelům/ měsíc. 

 

Odborné sociální poradenství 

 

a) Poradenství v oblasti rodinného práva 

Sdružení zaměstnává právníka specializovaného na otázky rodinného práva. Poradenství 

se týká např. rozvodové problematiky, otázek výživného, zbavení právních úkonů osoby 

s mentálním znevýhodněním atd. 

 Služba je poskytována cca. 5 uživatelům/ měsíc. 

 

 

 

b) Poradenství v oblasti kompenzačních pomůcek 
Tato služby vychází z přesvědčení, že každý člověk je individuální a proto potřebuje 

individuální přístup zejména v otázkách svého znevýhodnění. Odborní pracovníci 

sdružení poskytují pomoc při orientaci v širokém výběru pomůcek ulehčujících 

samostatnost osob se znevýhodněním ( mechanické – elektrické vozíky, chodítka, 

kočárky, polohovací postele, antidekubitní pomůcky aj.). Služba též poskytuje pomoc 

osobám, které uvažují o bezbariérové přestavbě svého bytu či domu. D.R.A.K. současné 

disponuje půjčovnou kompenzačních pomůcek. 

Služba je poskytována cca. 64 uživatelům/ měsíc. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 

Posláním této činnosti je organizace aktivit, které podporují „stmelenost“ rodiny dítěte se 

zdravotním znevýhodněním. V rámci této služby je zajišťována provoz Klubu maminek, 

jsou organizovány psychorehabilitační pobyty a přednášková činnost. Každý uživatel 

služby má k dispozici svého klíčového pracovníka se kterým sestavuje svůj individuální 

plán průběhu sociální služby. 

Služba je poskytována cca. 30 uživatelům/ měsíc. 

 

 
 

 

 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby s postižením 

Služba se zaměřuje především na prevenci sociálního vyloučení osob s tělesným 

znevýhodněním. V rámci služby je realizován Kurz plavání pro děti a mládež s tělesným 

znevýhodněním, přednášková činnost a volnočasové aktivity. Uživatelé služby mají opět 

k dispozici svého klíčového pracovníka se kterým vytvářejí individuální plán průběhu 

sociální služby. 

Služba je poskytována cca.  25 uživatelům/ měsíc. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                 CHRÁNĚNÉ DÍLNY 

 

Založení chráněných dílen OS D.R.A.K. předcházela potřeba osob s tělesným 

znevýhodněním uplatnit se na trhu práce v rámci svého znevýhodnění. Přizpůsobená 

pracovní náplň a kolektiv spolupracovníků významně podporují prevenci sociální izolace 

osob s tělesným znevýhodněním. Zvládnout základní pracovní návyky, např. včasný 

příchod do práce, zvládání pracovních kompetencí, odpovědnost, komunikaci, spolupráci 

– to je první krok na cestě osamostatnění se od primárního rodinného či ústavního života. 

 

Náplň práce chráněných dílen 

a) lehké montážní práce 

b) výroba reklamních předmětů 

c) komplatece zakázek 

d) lepení obalů, balení zboží 

e) třídění výroblů 

f) expedice a distribuce zboží 

g) potisky dle zadání 

h) laminování 

i) výroba dekoračních předmětů 

j) příprava dárkových balíčků 

 

 

Zákazníci chráněné dílny mohou odběrem výrobků a služeb získat náhradní plnění pro 

zápočet do povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením podle zákona 

435/2004 Sb. O zaměstnanosti a souvisejících předpisů . 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                           

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vzdělávací aktivity 

„Kdo chvíli stál, stojí opodál“ dnešní svět nabízí mnoho příležitostí ke vzdělávání 

v jakémkoli oboru. D.R.A.K. svým uživatelům zajišťuje množství přednáškových aktivit 

či vzdělávacích kurzů, který vycházejí přímo z jejich individuálních zájmu či potřeb. 

Příkladem je „Kurz práce na PC“ či „Kurz plavání pro děti a mládež se zdravotním 

znevýhodněním“.  

 

Dobrovolnická činnost  

„To co je důležité, je očím neviditelné“… dalo by se říci, že tímto heslem se řídí naše 

„skryté perly“ – naši dobrovolníci. Především z jejich věrnosti a nezištné pomoci může 

OS D.R.A.K. realizovat „Kurz plavání pro děti a mládež se zdravotním postižením“ či 

aktivity v rámci psychorehabilitačních pobytů. Všem, kteří pomáhají „utvářet naši tvář“ 

mnohokrát děkujeme. 

 

 

D. domov 

 

  R. rodina 

 

A. aktivita 

 

             K. komunikace 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                  SPOLUPRACUJÍ S NÁMI 

 

1) V rámci budovy Občanského sdružení D.R.A.K. 

 

Člověk má mnoho potřeb, člověk se znevýhodněním má mnoho specifických potřeb. 

Jelikož naše odborné a personální kapacity nejsou bezedné, vítáme služby organizací, 

které se rozhodli přestěhovat své sídlo do budovy sdružení D.R.A.K. 

 

a) ROSKA – občanské sdružení 

b) ARCUS – SOP Liberec 

c) Spolek pro vlastivědnou práci v Liberci a okolí 

d) Roman Vránek – tlumočník znakového jazyka 

e) Mgr. Jindra Bachmanová, psychoterapie, koučink, vzdělávání 

f) Ludmila Čeveleva, rehabilitace, masáže, skupinové cvičení 

g) Český svaz bojovníků za svobodu 

h) Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, Klub Liberec 

 

2) Realizace dobrovolnických aktivit 

 

a) Citibank a.s., pobočka Liberec 

b) Bc. Petra Krčmářová 

c) Petr Krčmář 

d) Petr Gabriel 

e) Marie Řičicová 

f) Vladislava Frübauerová 

g) Kateřina Klesalová 

h) Veronika Jiříková 

i) Ing. Vladimír Pavel 

 

3)  Nadace a nadační fondy 

  

                a) Nadace Škola hrou 

                b) Nadace EURONISA 

    c) Nadace Preciosa 

 d) KONTO BARIÉRY 

 

 

4) Organizace 

 

          a)   Sdružení občanů při výchovném a vzdělávacím zařízení Alvalída, o.s. 

          b)   Sdružení Tulipan  

                c)   Jedličkův ústav pro tělesně postiženou mládež 

d) Fokus Liberec 

e) Rytmus Liberec, o.p.s. 

 

5) Přehraniční spolupráce 

 

a) Kinderfarm und Aktivspielplatz „Birkenhof“ e.V. Hartau 

b) Frauen auf dem Weg nach Europa e.V. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

6) Státní instituce 

 

a) Magistrát města Liberec 

b) Krajský úřad Libereckého kraje 

c) Úřad práce v Liberci 

d) MPSV 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

      Patron Občanského sdružení D.R.A.K. 

 

Na podzim roku 2007 se patronem Občanského sdružení D.R.A.K. stal známý baletní 

mistr Vlastimil Harapes. Svojí přítomností a činností podpořil např. Slavnosti sv. Barbory 

či benefiční koncert v Zámecké galerii zámku Sychrov. Díky jeho spolupráci může být 

činnost OS D.R.A.K. mediálně podporována. 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

                           
 

 

 

                              

 



 

                               

 

                              ZÁMĚR OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ D.R.A.K. 

 

 

 

                                         CENTRUM UCELENÉ REHABILTACE 

 

Občanské sdružení D.R.A.K. zajišťuje svojí činností či úzkou spoluprací s ostatními 

instituce činnosti, které hrají důležitou úlohu v životě osob s tělesným znevýhodněním. 

Jsou to služby: sociální, zdravotní, psychologické, volnočasové a právní.  

Osoby s tělesným znevýhodněním však stále řeší potřeby, které nejsou v Libereckém kraji 

saturovány v dostatečné míře. OS D.R.A.K. svojí iniciativou napomáhá řešit alespoň 

některé z nich. 

 

Chráněné bydlení 

 

V současné době D.R.A.K. registruje silnou potřebu samostatného bydlení (nejen) 

mladých lidí s tělesným znevýhodněním. Bytové podmínky však musí být přizpůsobené 

uvedené cílové skupině, podmínkou je bezbariérovost a zajištění asistenční služby. 

 

Nechceme se stát ústavem, naopak, chceme podpořit a naučit osoby s těžkým tělesným 

znevýhodněním žít v majoritní společnosti jako rovnocenní partneři, kteří mají své 

specifické potřeby a umožnit těmto osobám přístup k dalšímu vzdělávání a  volnočasovým 

aktivitám.  

 Naší vizí je zřízení 12 startovacích bytových jednotek chráněného bydlení na dobu 

určitou. Za úzké spolupráce sociální pracovníka, asistenční služby a státních orgánů 

chceme naučit jedince s těžkým tělesným znevýhodněním žít v samostatné domácnosti, 

naučit se jejímu chodu, finančnímu hospodaření, komunikaci s asistenčními službami a 

státními institucemi. 

 

Ergoterapie 

Ne každého poslouchají ruce přesně tak jak mají. Cílem ergoterapie je s pomocí 

technických pomůcek naučit každého jedince základním prvkům samoobsluhy v rámci 

jeho znevýhodnění. 

 

Cvičná kuchyně 

Pravda, nežijeme proto abychom jedli, jídlo je však základním „palivem“ člověka. 

Abychom předešli nejčastějším chybám kuchařů – začátečníků, budou se naši uživatelé 

učit jak se zachází se sporákem, troubou, mikrovlnkou, myčkou, varnou konvicí….a 

kulinářskými nástrahami. 

 

Prádelna 

      „No kolik stupňů se vlastně perou džíny“, „K němu je aviváž“ s těmito a mnoha dalšími                     

otázkami se budou muset naši uživatelé poprat v prádelně. Zdatným spolubojovníkem 

bude pomocná asistentka. 

 

      Kadeřník, manikůra, pedikura 

      „To není přepych, to je nutnost“ řekla by Vám každá žena. Vlastním smyslem zřízení 

těchto služeb je ale otevření budovy sdružení široké veřejnosti místní komunity. Chceme 

se seznamovat a seznamujeme se rádi (zvlášť, když nám to bude slušet!). 

 

     Fyzioterapie, skupinové cvičení 

     Nejen osoby s tělesným znevýhodněním „občas bolí celý člověk“ i tato služba bude 

otevřená všem, kdo budou mít zájem ji využít. 

 

 

 



 

 

 

Pracovní rehabilitace 

Práce je základní lidskou potřebou, dává našemu životu smysl a udává naši identitu. 

Osoby s těžkým tělesným znevýhodněním mají velmi ztíženou možnost uplatnit se na trhu 

práce. V současné době OS D.R.A.K. komponuje projekt Pracovní rehabilitace pro osoby 

s tělesným znevýhodněním. Tento projekt bude realizován ve spolupráci s Úřadem práce 

v Liberci a organizací Rytmus,o.p.s.  

V budově sdružení by mělo vzniknout ergodiagnostické pracoviště, které doporučí osobě 

s tělesným znevýhodněním pracovní zařazení „přesně na míru“. Ve spolupráci s Úřadem 

práce a agenturou Rytmus,o.p.s. bude vhodná pracovní pozice hledána, udržována a 

podporována. Chráněné dílny OS D.R.A.K. poskytnout absolventům tohoto projektu 

možnost výkonu praxe pracovní rehabilitace. 

 

Praxe studentů vysokých škol s humanitním zaměřením 

Tento projekt plánuje D.R.A.K. realizovat již v roce 2008 a v současné době jedná se 

zástupci vysokých škol. Potenciál našeho sdružení může nabídnout studentům praxe 

v rámci registrovaných sociálních služeb, chráněných dílen či půjčovně kompenzačních 

pomůcek. Tímto krokem se sdružení chce otevřít dalšímu odbornému rozvoji a 

zkvalitňování svých služeb. 

 

Ekologická, nízkoenergetická budova sdružení 

Budova OS D.R.A.K. byla postavena v 60. letech 20. století za účelem provozu jeslí. Od 

té doby budova „neprodělala“ závažnější rekonstrukci. V současné době D.R.A.K. shání 

finanční prostředky na celkovou rekonstrukci budovy sdružení (oprava terasy, celkové 

zateplení budovy, přestavba interiéru…). 

Jelikož chceme být šetrní k našemu životnímu prostředí, součástí stavebních plánů jsou 

sluneční kolektory, které D.R.A.K.ovi zajistí např. ohřev teplé vody či částečné pokrytí 

nákladů elektřiny. 

Ekologickou činnost však vyvíjíme již nyní. Krajský úřad Libereckého kraje v roce 2008 

podpořil projekt „D.R.A.K.ova ekologická zahrada“. Finanční prostředky z tohoto zdroje 

D.R.A.K. použil na ošetření a úpravu zahrady sdružení, nákup herních a ekologických 

prvků k realizaci ekologické výchovy zejména pro děti a mládež s tělesným 

znevýhodněním. 

 

 

Slovo závěrem 

  

Lidský život je natolik nevyzpytatelný, že si nikdo z nás nemůže říci: „Tohle se mě 

netýká“. Narození dítěte s postižením, závažný úraz či např. „banální“ vymknutí kolene 

při lyžování jedince snadno identifikuje do kategorie „tělesně znevýhodněný“. 

D.R.A.K. je zde, aby Vám poskytl odpověď na otázky se kterými se právě „perete“, 

pomohl Vám sehnat vhodnou kompenzační pomůcku, umožnit Vám pracovní zařazení či  

náplň volného času. Budovou sdružení měsíčně projde přes 1500 osob, který využívají 

služeb 10 organizací. 

Každý člověk má mnoho potřeb a je jen přirozené si o nich povídat. Dveře máme 

otevřené, přijďte k nám. 

 

Občanské sdružení D.R.A.K.                             Ladislav Kořínek, předseda sdružení- 

Oblačná 450                                                        Bc. Lenka Bobvošová 

46001 Liberec                                                     Jitka Turková, PR 

ICO: 26636328                                                   Edita Nesrstová, vedoucí chráněných dílen 

Tel:485 102 668                                                  Bc. Ludmila Kejíková, sociální pracovník  

sdruzdrak@seznam.cz 

www.sdruzenidrak.org 

 

 

 

mailto:sdruzdrak@seznam.cz
http://www.sdruzenidrak.org/


 

 

Finanční část Výroční zprávy za rok 2007 :  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


